
 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 

 

N. REP. 466482 del 09/10/2012 – DETERMINAZIONE N. 648/35 del 09/10/2012  Pag. 1/4 

  

Oggetto: progetto “Prevenzione a scuola 2012-2013” e progetto “Percorsi di prevenzione” - 

determinazione. 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI SOCIALI 

e COORDINATORE D’AMBITO 
 

Preso atto che il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale n° 15: 

- con Deliberazione n° 6 del 21.03.2012 ha approvato il Piano attuativo – anno 2012; 

- con Deliberazione n° 10 del 20.06.2012 ha approvato il progetto “Prevenzione a scuola 2012-2013”; 

- con Deliberazione n° 2 del 21.03.2012 ha approvato il “Piano del Dipartimento Dipendenze 

Patologiche, ai sensi della D.G.R. 1646/2011” e il relativo Protocollo di Intesa 

 

Considerato che i progetti in oggetto prevedono azioni di prevenzione del disagio giovanile e della 

dispersione scolastica, da effettuarsi nelle scuole elementari e medie dell’Ambito, per le quali non esistono 

nella pianta organica di questo Comune capofila, né degli altri Comuni dell’Ambito, le specifiche 

professionalità richieste; 

 

Ritenuto pertanto necessario, per la realizzazione dei progetti (che in quanto tale presenta le caratteristiche di 

temporaneità ed eccezionalità) ricorrere a organismi esterni all’Ente, così come previsto negli stessi; 

 

Visto che i progetti, in merito alle risorse umane da impiegare, prevedono l’utilizzo di operatori di 

“Associazioni che abbiano comprovata esperienza nel settore della prevenzione e delle problematiche 

giovanili. Il personale sarà individuato dalle singole scuole fra gli organismi del terzo settore che hanno 

partecipato alla costruzione del Piano Sociale di Ambito 2010-2012 e che sono iscritti al Dipartimento 

Dipendenze Patologiche di Macerata”. La possibilità di lasciare alle scuole la capacità di scegliere il soggetto 

con cui collaborare è ritenuta necessaria per la buona riuscita del progetto; 

 

Preso atto che le Direzioni Didattiche aderenti ai progetti hanno scelto di collaborare con gli organismi del 

privato sociale sotto indicati e che le ore di intervento e i costi sono anch’essi quelli di seguito indicati: 

progetto “PREVENZIONE A SCUOLA” 

Scuola Professionista 

Ore 

assegnate 

Costi  
(tariffa oraria  

€ 25,24) 
I.C. Colmurano Glatad 94 2.362,24 

I.C. G. Cingolani Glatad 128 3.240,10 

I.C. D. Alighieri  Glatad 226 5.698,11 

I.C. E. Mestica Glatad 142 3.591,24 

TOTALE ASSOCIAZIONE 14.891,69 

I.C. L. della Robbia Praxis 94 2.362,24 

I.C. Manzoni Praxis 156 3.942,39 

I.C. Paladini Praxis 128 3.240,10 

I.C. E. Fermi Praxis 108 2.713,38 

Convitto Nazionale G. Leopardi Praxis 114 2.888,96 

I.C. V. Monti Praxis 114 2.888,96 

I.C. Giovanni XXIII Praxis 121 3.064,53 

TOTALE ASSOCIAZIONE 21.100,55 

TOTALE PROGETTO 35.992,24 

 

progetto “PERCORSI DI PREVENZIONE” 

Scuola Professionista ore Totale ore Costi  



 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 

 

N. REP. 466482 del 09/10/2012 – DETERMINAZIONE N. 648/35 del 09/10/2012  Pag. 2/4 

  

(tariffa oraria  

€ 25,24) 
I.C. Colmurano Glatad 18 

I.C. L. della Robbia Glatad 21 

I.C. G. Cingolani Glatad 25 

I.C. D. Alighieri Glatad 25 

I.C. E. Fermi Glatad 33 

I.C. E. Mestica Glatad 29 

I.C. Lanzi Glatad 29 

181 

  

  

 4.569,50 

  

  

  

I.C. Manzoni Praxis 42 

I.C. Paladini Praxis 57 

Convitto Nazionale G. Leopardi Praxis 26 

I.C. V. Monti Praxis 49 

I.C. Giovanni XXIII Praxis 42 

215 5.430,50 

TOTALE PROGETTO 10.000,00 

 

Considerato che tutti gli operatori delle Associazioni sopra indicate sono in possesso della Laurea in 

psicologia o sociologia o scienze della formazione; 

 

Preso atto che, il progetto di Prevenzione a scuola”, della spesa di € 35.992,24, trova copertura finanziaria al 

Fondo Unico per le Politiche Sociali, già impegnato al Cap. 1615213, Az. 2446, Imp. 875/11; 

 

Preso atto altresì che il progetto “Percorsi di prevenzione” prevede anche la seguente attività: 

 Attività nei Centri di Aggregazione: contributo di sostegno al Centro di aggregazione “Icaro” e al 

Centro di Aggregazione “Il Sestante” per attività di supporto post-scolastico 

e che, per la sopramenzionata attività, prevede i seguenti costi: 

Voce di Spesa Costo previsto 

Contributo di sostegno centro Icaro € 5.000,00 

Contributo di sostegno centro Il Sestante  € 2.544,00 

 

Preso atto che il costo totale del progetto “Percorsi di prevenzione” è di € 17.544,00 e che la stessa cifra è 

stata erogata  al Comune di Macerata, in qualità di Comune capofila dell’ATS 15, dall’ASUR – Zona 9, 

quale titolare del progetto “Percorsi di prevenzione”; 

 

Ritenuto, per la realizzazione del progetto di cui sopra dover accertare la cifra di € 17.544,00 al Cap. 22027 

Az. 789 e dover impegnare la stessa cifra al Cap. 1615213, az. 2376; 

 

Ritenuto altresì destinare la cifra di € 17.544,00, come previsto dal progetto “Percorsi di Prevenzione”, nel 

modo di seguito indicato: 

 € 4.569,50 all’Associazione Glatad per le attività nelle scuole; 

 € 5.430,50 all’Associazione Praxis per le attività nelle scuole; 

 € 5.000,00 all’Associazione Parsifal quale contributo di sostegno per le attività del Centro Icaro; 

 € 2.544,00 all’Associazione Glatad quale contributo di sostegno per le attività del Centro Il Sestante; 

 

Considerato che gli importi relativi ai singoli incarichi rientrano nelle spese in economia disciplinate dal 

vigente regolamento comunale, per cui, ai sensi dell’art. 18 dello stesso, è consentito il loro affidamento 

diretto; 

 



 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 

 

N. REP. 466482 del 09/10/2012 – DETERMINAZIONE N. 648/35 del 09/10/2012  Pag. 3/4 

  

Vista la convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15- Macerata per l’esercizio associato 

della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali, approvata con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 79 del 11.10.2010;  

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e quanto previsto dal vigente regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. Provvedere all’attuazione del progetto “Prevenzione a scuola” secondo le modalità previste nel progetto 

stesso, conservato agli atti d’Ufficio. 

 

2. Provvedere all’attuazione del progetto “Percorsi di prevenzione” secondo le modalità previste nel 

progetto stesso, conservato agli atti d’Ufficio. 

 

3. Provvedere alla stipula delle convenzioni (come da schemi agli atti d’Ufficio) con i sopracitati soggetti 

del terzo settore, per la realizzazione delle attività nelle sedi, per le ore e negli importi indicati in 

narrativa. 

 

4. Prendere atto che la spesa per il servizio di “Prevenzione a scuola”, di € 35.992,24, trova copertura 

finanziaria al Cap. 1615213, Az. 2446, Imp. 875/11. 

 

5. Accertare la cifra di € 17.544,00 al Cap. 22027, Az. 789 “Progetti di prevenzione disagio” da destinare 

alla realizzazione del progetto “Percorsi di prevenzione”. 

 

6. Impegnare in uscita la cifra di cui al precedente punto al Cap. 1615213, az. 2376. 

 

7. Prendere atto che la cifra di € 17.544,00 per il progetto “Percorsi di Prevenzione” sarà così destinata: 

 € 4.569,50 all’Associazione Glatad per le attività nelle scuole (con specifica convenzione); 

 € 5.430,50 all’Associazione Praxis per le attività nelle scuole (con specifica convenzione); 

 € 5.000,00 all’Associazione Parsifal quale contributo di sostegno per le attività del Centro Icaro 

(previa relazione delle attività svolte); 

 € 2.544,00 all’Associazione Glatad quale contributo di sostegno per le attività del Centro Il Sestante 

(previa relazione delle attività svolte); 

 

8. Stabilire che le spese di cui al presente atto siano pagate secondo il seguente programma: 100% entro 

luglio 2011 e comunque successivamente alla relazione delle attività svolte da ciascuna Associazione. 

 

9. Trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Segreteria Organi Istituzionali per la pubblicazione 

all’Albo degli incarichi per quanto riguarda le seguenti spese: 

 € 5.000,00 all’Associazione Parsifal quale contributo di sostegno per le attività del Centro Icaro; 

 € 2.544,00 all’Associazione Glatad quale contributo di sostegno per le attività del Centro Il Sestante. 

 

Macerata, 09/10/2012 

r.p. 

A.S. Federica Meschini 

IL DIRIGENTE SERVIZI SOCIALI 

e COORDINATORE D’AMBITO 

Dott.ssa Brunetta Formica 

(firma all’originale) 



 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 

 

N. REP. 466482 del 09/10/2012 – DETERMINAZIONE N. 648/35 del 09/10/2012  Pag. 4/4 

  

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 

 si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 

 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp./Acc. 

Prevenzione a scuola 2012-

2013 
€ 35.992,24 1615213 2446  

Imp. 

1136/2011 

Progetto “Tuttintorno” € 17.544,00 22027 789  403/2012 

Progetto “Tuttintorno” € 17.544,00 1615213 2376  1002/2012 

TOTALE      

 
 si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 

previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 

cassa. 

 
 

Macerata, 16/10/2012 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Andrea Castellani) 

(firma all’originale) 


